
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.11 Nº 38  

Brasília - DF, 23 de setembro de 2016 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Assessoria de Articulação com o Sistema de Investigação e Prevenção de  

Acidentes Aeronáuticos 

j) Assessoria Internacional 

k) Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos 

b) Superintendência de Regulação Econômica de Aeroportos  

c) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária  

d) Superintendência de Padrões Operacionais 

e) Superintendência de Aeronavegabilidade     

f) Superintendência de Ação Fiscal    

g) Superintendência de Administração e Finanças 

h) Superintendência de Planejamento Institucional 

i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

j) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

2 

 

S/A 

S/A 

S/A 

3 

S/A 

S/A 

3 

S/A 

S/A 

13 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                                                               BPS V.11 Nº 38 – 23 de setembro de 2016 

 

 

 1 

 

I - DIRETORIA 

 

 

1 - CE/SC 25-039 - CONDIÇÃO ESPECIAL APLICÁVEL AO USO DE GRANDES 

PAINÉIS NÃO TRADICIONAIS E NÃO METÁLICOS INTEGRADOS À ESTRUTURA 

DOS ASSENTOS DE PASSAGEIROS. (*) 

 

Aprovada pela Resolução Nº 393, de 20 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União Nº 184, Seção 1, p. 69, de 23 de setembro de 2016.  

 

(*) Texto integral – Anexo I ao BPS. 

 

 

2 - CE/SC 25-040 - CONDIÇÃO ESPECIAL APLICÁVEL À PROTEÇÃO DOS SISTEMAS 

ELETRÔNICOS CONTRA ACESSOS EXTERNOS NÃO AUTORIZADOS. (*) 

 

Aprovada pela Resolução Nº 394, de 20 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União Nº 184, Seção 1, p. 69, de 23 de setembro de 2016.  

 

(*) Texto integral – Anexo II ao BPS. 

 

 

1 - CE/SC 25-041 - CONDIÇÃO ESPECIAL APLICÁVEL À PROTEÇÃO DOS SISTEMAS 

ELETRÔNICOS CONTRA ACESSOS INTERNOS NÃO AUTORIZADOS. (*) 

 

Aprovada pela Resolução Nº 394, de 20 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União Nº 184, Seção 1, p. 69, de 23 de setembro de 2016.  

 

(*) Texto integral – Anexo III ao BPS. 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

CORREGEDORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2500, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016 

 

Prorroga Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, 

tendo em vista o disposto no art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o 

que consta do processo nº 00058.050371/2012-19, resolve: 

 



ANAC                                                                                               BPS V.11 Nº 38 – 23 de setembro de 2016 

 

 

 2 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 668/CRG, de 14 de março de 2013, 

e tendo como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 1.916/CRG, de 28 de julho de 2016, 

ante as razões apresentadas no Ofício nº 051/CPAD/050371/ANAC, de 20 de setembro de 2016. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CHANDRE DE ARAUJO COSTA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2501, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016 

 

Reconduz Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005; e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, 

tendo em vista o disposto nos art. 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e 

considerando o que consta do processo nº 00058.076911/2013-75, resolve: 

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 3.369/CRG, de 19 de dezembro de 2013, e tendo como último ato a prorrogação 

efetuada pela Portaria nº 1.917/CRG, de 28 de julho de 2016, ante as razões apresentadas no Ofício 

nº 025/CPAD/076911/ANAC, de 19 de setembro de 2016. 

 

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da 

referida Comissão. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CHANDRE DE ARAUJO COSTA, 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

ASSESSORIA DE JULGAMENTO DE AUTOS EM SEGUNDA INSTÂNCIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2479, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016 

 

O CHEFE DA ASSESSORIA DE JULGAMENTO DE AUTOS EM SEGUNDA 

INSTÂNCIA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 42, inciso I, do Regimento Interno 

aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016, e considerando o que consta do processo 

nº 00058.502560/2016-12, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor PEDRO GREGÓRIO DE MIRANDA ALVES, matrícula SIAPE 

nº 1451780, para compor, na qualidade de Membro Julgador, as sessões de julgamento realizadas 

pela Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância. 

 

 



ANAC                                                                                               BPS V.11 Nº 38 – 23 de setembro de 2016 

 

 

 3 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
HILDEBRANDO OLIVEIRA 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE PADRÕES OPERACIONAIS 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2487, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016 

 

Designa servidores para exercerem as 

prerrogativas de Supervisor de Capacitação em 

Serviço - CAS. 

 

O SUPERINTENDENTE DE PADRÕES OPERACIONAIS, no uso da atribuição que lhe 

confere o art. 42, inciso I, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 

2016, e considerando o disposto na Instrução Normativa nº 101, de 14 de junho de 2016, e no 

Programa Permanente de Capacitação da ANAC, instituído pela Portaria nº 2298/SGP, de 27 de 

agosto de 2015, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para exercerem as prerrogativas de supervisor para a 

realização das instruções e avaliações das atividades relacionadas à capacitação em serviço (CAS). 

 

NOME TRILHA 

ANDRE STOCK HOFFMANN Exame de Proficiência Técnica 

RENATO FERRANTE Exame de Proficiência Técnica 

 

Art. 2.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2404, DE 9 DE SETEMBRO DE 2016 

 

OS SUPERINTENDENTES DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO, no uso das atribuições que lhe conferem, respectivamente, os arts. 37, incisos 

V e XV, e 39, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 

2016, e considerando o que consta do processo nº 00058.501455/2016-58, resolvem: 

 



ANAC                                                                                               BPS V.11 Nº 38 – 23 de setembro de 2016 

 

 

 4 

Art. 1º Ficam estabelecidos os procedimentos para comunicação junto à Assessoria de 

Comunicação Social - ASCOM, de intervenções por ocasião de incidentes na infraestrutura de TI, a 

ser adotados pelas Superintendências de Tecnologia da Informação - STI e de Administração e 

Finanças - SAF. 

 

Art. 2º A STI deverá comunicar à ASCOM, nos casos de intervenções nos serviços de 

Infraestrutura de TI e outros sob sua competência, assim que os mesmos forem detectados. 

 

Art. 3º A SAF deverá comunicar à ASCOM e à STI, nos casos de intervenções nos serviços 

de sua competência, previstos no art. 37, inciso XI, do Regimento Interno desta Agência que prevê 

a administração dos serviços gerais necessários ao desempenho das atividades da Agência, que 

afetem a infraestrutura de TI. 

 

§ 1º Cabe à SAF dentro do horário de funcionamento da Agência comunicar à STI, com a 

maior brevidade possível, qualquer intervenção a ser realizada nas suas dependências. 

 

§ 2º Nas intervenções preventivas a comunicação deverá ser, no mínimo, com 6 (seis) horas 

de antecedência em relação ao fim do expediente da ANAC. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GUSTAVO SANCHES 

SUPERINTENDENTE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

 

LÉLIO TRIDA SENE 

SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2450, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016 

 

Designa Gestor e Fiscais de Contrato. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de 

junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e na 

Instrução Normativa SLTI/MP nº 4, de 11 de setembro de 2014, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.056425/2015-01, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Fiscalização 

responsável pelo acompanhamento do Contrato nº 027/ANAC/2015, firmado com a empresa OI 

MÓVEL S/A., CNPJ nº 05.423.963/0001-11, cujo objeto consiste na disponibilização de serviços 

de Circuitos (link) de contingência e replicação entre os datacenters de Brasília e do Rio de Janeiro: 

 

I - Gestor do Contrato: 

 

a) FELIPE SANTOS SARMANHO, matrícula SIAPE nº 1737746, contato telefônico nº (61) 

3314-4314, na qualidade de titular; e 

 

b) MARCELO NOGUEIRA LINO, matrícula SIAPE nº 2126657, contato telefônico nº (61) 

3314-4213, na qualidade de substituto. 

 



ANAC                                                                                               BPS V.11 Nº 38 – 23 de setembro de 2016 

 

 

 5 

II - Fiscal Requisitante do Contrato: 

 

a) FELIPE SANTOS SARMANHO, matrícula SIAPE nº 1737746, contato telefônico nº (61) 

3314-4314, na qualidade de titular; e 

 

b) MARCELO NOGUEIRA LINO, matrícula SIAPE nº 2126657, contato telefônico nº (61) 

3314-4213, na qualidade de substituto. 

 

III - Fiscal Técnico do Contrato: 

 

a) PABLO ROSA RAMOS, matrícula SIAPE nº 1441342, contato telefônico nº (21) 3501- 

5995, na qualidade de titular; e 

 

b) ALEXANDRE FRAGA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1503971, contato telefônico 

nº (61) 3314-4128, na qualidade de substituto. 

 

IV - Fiscal Administrativo do Contrato: 

 

a) HELDER FRANCIS DE CAMPOS DOURADO, matrícula SIAPE nº 1348563, contato 

telefônico nº (61) 3314-4602, na qualidade de titular; e 

 

b) CARLOS HIROAKI OBA, matrícula SIAPE nº 1737015, contato telefônico nº (61) 3314-

4512, na qualidade de substituto. 

 

Art. 2º Cabem à Equipe de Fiscalização do Contrato as atribuições previstas na Instrução 

Normativa SLTI/MP nº 4, de 11 de setembro de 2014, subsidiadas pelas atribuições previstas no 

Módulo IV do Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela 

Portaria nº 666/SAF, de 19 de março de 2015, naquilo que não contrariar a referida Instrução 

Normativa. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 1.049/SAF, de 02 de maio de 2016, publicada no Boletim 

de Pessoal e Serviço - BPS v.11, nº 18, de 06 de maio de 2016. 

 

LÉLIO TRIDA SENE 

 

 

3 - PORTARIA Nº 2453, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016 

 

Designa Gestor e Fiscais de Contrato. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de 

junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e na 

Instrução Normativa SLTI/MP nº 4, de 11 de setembro de 2014, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.041326/2013-54, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Fiscalização 

responsável pelo acompanhamento do Contrato nº 07/ANAC/2015, firmado com a empresa 



ANAC                                                                                               BPS V.11 Nº 38 – 23 de setembro de 2016 

 

 

 6 

SIMPRESS COMÉRCIO LOCAÇÃO E SERVIÇOS S.A., CNPJ nº 07.432.517/0001-07, cujo 

objeto consiste na prestação de serviços de outsourcing de impressão, com fornecimento de 

equipamentos, sistema de gerenciamento de impressões efetivamente realizadas, manutenção 

preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de peças, componentes e materiais 

utilizados na manutenção e fornecimento de insumos originais, exceto papel, com a finalidade de 

atender às necessidades da ANAC: 

 

I - Gestor do Contrato: 

 

a) ALEXANDRE ALVIM FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1733779, contato telefônico nº 

(61) 3314-4546, na qualidade de titular; e 

 

b) GUILHERME HAGEL, matrícula SIAPE nº 1585815, contato telefônico nº (61) 3314-

4546, na qualidade de substituto; 

 

II - Fiscal Requisitante do Contrato: 

 

a) PRISCILA GUIMARÃES BERBEREIA, matrícula SIAPE nº 1580440, contato telefônico 

nº (61) 3314-4555, na qualidade de titular; e 

 

b) BRUNO SILVA FIORILLO, matrícula SIAPE nº 1718388, contato telefônico nº (61) 

3314-4555, na qualidade de substituto; 

 

III - Fiscal Técnico do Contrato: 

 

a) GUILHERME FERNANDES MENEGAZZO, matrícula SIAPE nº 1107098, contato 

telefônico nº (61) 3314-4294, na qualidade de titular; e 

 

b) FELIPE MOREIRA GUILHON, matrícula SIAPE nº 1681277, contato telefônico nº (61) 

3314-4294, na qualidade de substituto; 

 

IV - Fiscal Administrativo do Contrato: 

 

a) ELENICE RIBEIRO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2049473, contato telefônico nº 

(61) 3314-4581, na qualidade de titular; e 

 

b) RITA DE CÁSSIA LINO GUERRA, matrícula SIAPE nº 2067943, contrato telefônico nº 

(61) 3341-4581, na qualidade de substituta. 

 

 Art. 2º Cabem à Equipe de Fiscalização do Contrato as atribuições previstas na Instrução 

Normativa SLTI/MP nº 4, de 11 de setembro de 2014, subsidiadas pelas atribuições previstas no 

Módulo IV do Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela 

Portaria nº 666/SAF, de 19 de março de 2015, naquilo que não contrariar a referida Instrução 

Normativa. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 2.258/SAF, de 25 de agosto de 2016, publicada no Boletim 

de Pessoal e Serviço - BPS v.11, nº 34, de 26 de agosto de 2016. 

 

LÉLIO TRIDA SENE 



ANAC                                                                                               BPS V.11 Nº 38 – 23 de setembro de 2016 

 

 

 7 

 

4 - PORTARIA Nº 2454, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016 

 

Designa Gestor e Fiscais de Contrato. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de 

junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e na 

Instrução Normativa SLTI/MP nº 4, de 11 de setembro de 2014, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.056425/2015-01, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Fiscalização 

responsável pelo acompanhamento do Contrato nº 026/ANAC/2015, firmado com a empresa DATA 

CORPORE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA. -EPP, CNPJ nº 

08.210.265/0001-26, cujo objeto consiste na disponibilização de serviços de circuitos (links) de 

dados para acesso dedicado à Internet: 

 

I - Gestor do Contrato: 

 

a) FELIPE SANTOS SARMANHO, matrícula SIAPE nº 1737746, contato telefônico nº (61) 

3314-4314, na qualidade de titular; e 

 

b) MARCELO NOGUEIRA LINO, matrícula SIAPE nº 2126657, contato telefônico nº (61) 

3314-4213, na qualidade de substituto; 

 

II - Fiscal Requisitante do Contrato: 

 

a) FELIPE SANTOS SARMANHO, matrícula SIAPE nº 1737746, contato telefônico nº (61) 

3314-4314, na qualidade de titular; e 

 

b) MARCELO NOGUEIRA LINO, matrícula SIAPE nº 2126657, contato telefônico nº (61) 

3314-4213, na qualidade de substituto; 

 

III - Fiscal Técnico do Contrato: 

 

a) PABLO ROSA RAMOS, matrícula SIAPE nº 1441342, contato telefônico nº (21) 3501- 

5995, na qualidade de titular; e 

 

b) REGINALDO LIRA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1737226, contato telefônico nº 

(61) 3314-4144, na qualidade de substituto; 

 

IV - Fiscal Administrativo do Contrato: 

 

a) CARLOS HIROAKI OBA, matrícula SIAPE nº 1737015, contato telefônico nº (61) 3314- 

4512, na qualidade de titular; e 

 

b) HELDER FRANCIS DE CAMPOS DOURADO, matrícula SIAPE nº 1348563, contato 

telefônico nº (61) 3314-4602, na qualidade de substituto. 

 

Art. 2º Cabem à Equipe de Fiscalização do Contrato as atribuições previstas na Instrução 

Normativa SLTI/MP nº 4, de 11 de setembro de 2014, subsidiadas pelas atribuições previstas no 



ANAC                                                                                               BPS V.11 Nº 38 – 23 de setembro de 2016 

 

 

 8 

Módulo IV do Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela 

Portaria nº 666/SAF, de 19 de março de 2015, naquilo que não contrariar a referida Instrução 

Normativa. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 1.051/SAF, de 2 de maio de 2016, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS v.11, nº 18, de 6 de maio de 2016. 

 

LÉLIO TRIDA SENE 

 

 

5 - PORTARIA Nº 2455, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016 

 

Designa Gestor e Fiscais de Contrato. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de 

junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e na 

Instrução Normativa SLTI/MP nº 4, de 11 de setembro de 2014, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.062605/2013-51, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Fiscalização 

responsável pelo acompanhamento do Contrato nº 57/ANAC/2014, firmado com a empresa 

HASKY AUTOMOÇÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA., CNPJ nº 

11.896.375/0001-06, cujo objeto consiste no fornecimento de solução de armazenamento composta 

por subsistemas de discos com memória flash, discos magnéticos, funcionalidades de replicação, 

cópia instantânea, movimentação de dados, gerenciamento e administração para Agência Nacional 

de Aviação Civil - ANAC: 

 

I - Gestor do Contrato: 

 

a) FELIPE SANTOS SARMANHO, matrícula SIAPE nº 1737746, contato telefônico nº (61) 

3314-4314, na qualidade de titular; e 

 

b) MARCELO NOGUEIRA LINO, matrícula SIAPE nº 2126657, contato telefônico nº (61) 

3314-4213, na qualidade de substituto. 

 

II - Fiscal Requisitante do Contrato: 

 

a) FELIPE SANTOS SARMANHO, matrícula SIAPE nº 1737746, contato telefônico nº (61) 

3314-4314, na qualidade de titular; e 

 

b) MARCELO NOGUEIRA LINO, matrícula SIAPE nº 2126657, contato telefônico nº (61) 

3314-4213, na qualidade de substituto. 

 

 III - Fiscal Técnico do Contrato: 

 

a) GUILHERME FERNANDES MENEGAZZO, matrícula SIAPE nº 1107098, contato 

telefônico nº (61) 3314-4294, na qualidade de titular; e 



ANAC                                                                                               BPS V.11 Nº 38 – 23 de setembro de 2016 

 

 

 9 

 

 b) REGINALDO LIRA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1737226, contato telefônico nº 

(61) 3314-4787, na qualidade de substituto. 

 

IV - Fiscal Administrativo do Contrato: 

 

a) ELENICE RIBEIRO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2049473, contato telefônico nº 

(61) 3314-4581, na qualidade de titular; e 

 

b) LIANA ALCÂNTARA SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 1580952, contato telefônico nº 

(61) 3314-4564, na qualidade de substituta. 

 

Art. 2º Cabem à Equipe de Fiscalização do Contrato as atribuições previstas na Instrução 

Normativa SLTI/MP nº 4, de 11 de setembro de 2014, subsidiadas pelas atribuições previstas no 

Módulo IV do Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela 

Portaria nº 666/SAF, de 19 de março de 2015, naquilo que não contrariar a referida Instrução 

Normativa. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 1.177/SAF, de 12 de maio de 2016, publicada no Boletim 

de Pessoal e Serviço - BPS v.11, nº 19, de 13 de maio de 2016. 

 

LÉLIO TRIDA SENE 

 

 

6 - PORTARIA Nº 2462, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016 

 

Designa Gestor e Fiscais de Contrato. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de 

junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e na 

Instrução Normativa SLTI/MP nº 4, de 11 de setembro de 2014, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.045235/2013-98, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Fiscalização 

responsável pelo acompanhamento do Contrato nº 03/ANAC/2016, firmado com a empresa OI 

MÓVEL S.A., CNPJ nº 05.423.963/0001-11, cujo objeto consiste na prestação de serviços de rede 

de longa distância (Wide Área Network- WAN) para interligação das unidades da Agência 

Nacional de Aviação Civil - ANAC utilizando um backbone MPLS (Multiprotocol Label 

Switching) com capacidade de prover comunicação de dados, voz e imagens, por comutação de 

pacotes IP (Internet Protocol): 

 

I - Gestor do Contrato: 

 

a) MARCELO NOGUEIRA LINO, matrícula SIAPE nº 2126657, contato telefônico nº (61) 

3314-4213, na qualidade de titular; e 

 



ANAC                                                                                               BPS V.11 Nº 38 – 23 de setembro de 2016 

 

 

 10 

b) FELIPE SANTOS SARMANHO, matrícula SIAPE nº 1737746, contato telefônico nº (61) 

3314-4314, na qualidade de substituto. 

 

II - Fiscal Requisitante do Contrato: 

 

a) MARCELO NOGUEIRA LINO, matrícula SIAPE nº 2126657, contato telefônico nº (61) 

3314-4213, na qualidade de titular; e 

 

b) FELIPE SANTOS SARMANHO, matrícula SIAPE nº 1737746, contato telefônico nº (61) 

3314-4314, na qualidade de substituto. 

 

III - Fiscal Técnico do Contrato: 

 

a) ALEXANDRE FRAGA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1503971, contato telefônico 

nº (61) 3314-4128, na qualidade de titular; e 

 

b) FELIPE MOREIRA GUILHON, matrícula SIAPE nº 1681277, contato telefônico nº (61) 

3314 4180, na qualidade de substituto. 

 

IV - Fiscal Administrativo do Contrato: 

 

a) CARLOS HIROAKI OBA, matrícula SIAPE nº 1737015, contato telefônico nº (61) 3314-

4512, na qualidade de titular; e 

 

b) HELDER FRANCIS DE CAMPOS DOURADO, matrícula SIAPE nº 1348563, contato 

telefônico nº (61) 3314-4602, na qualidade de substituto. 

 

Art. 2º Cabem à Equipe de Fiscalização do Contrato as atribuições previstas na Instrução 

Normativa SLTI/MP nº 4, de 11 de setembro de 2014, subsidiadas pelas atribuições previstas no 

Módulo IV do Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela 

Portaria nº 666/SAF, de 19 de março de 2015, naquilo que não contrariar a referida Instrução 

Normativa. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 1.050/SAF, de 2 de maio de 2016, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS v.11, nº 18, de 06 de maio de 2016. 

 

LÉLIO TRIDA SENE 

 

 

7 - PORTARIA Nº 2463, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016 

 

Designa Gestor e Fiscais de Contrato. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de 

junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e na 

Instrução Normativa SLTI/MP nº 4, de 11 de setembro de 2014, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.034043/2014-37, resolve: 



ANAC                                                                                               BPS V.11 Nº 38 – 23 de setembro de 2016 

 

 

 11 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Fiscalização 

responsável pelo acompanhamento do Contrato nº 34/ANAC/2014, firmado com a empresa ALLEN 

RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA., CNPJ nº 

00.710.799/0001-00, cujo objeto consiste na aquisição e atualização de licenças de uso de software 

para estações de trabalho. 

 

I - Gestor do Contrato: 

 

a) FELIPE SANTOS SARMANHO, matrícula SIAPE nº 1737746, contato telefônico nº (61) 

3314-4314, na qualidade de titular; e 

 

b) MARCELO NOGUEIRA LINO, matrícula SIAPE nº 2126657, contato telefônico nº (61) 

3314-4213, na qualidade de substituto. 

 

II - Fiscal Requisitante do Contrato: 

 

a) MARCELO NOGUEIRA LINO, matrícula SIAPE nº 2126657, contato telefônico nº (61) 

3314-4213, na qualidade de titular; e 

 

b) FELIPE SANTOS SARMANHO, matrícula SIAPE nº 1737746, contato telefônico nº (61) 

3314-4314, na qualidade de substituto. 

 

III - Fiscal Técnico do Contrato: 

 

a) FELIPE SANTOS SARMANHO, matrícula SIAPE nº 1737746, contato telefônico nº (61) 

3314-4314, na qualidade de titular; e 

 

b) AGDA MARTINS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1579539, contato telefônico nº (11) 

3314-4125, na qualidade de substituta. 

 

IV - Fiscal Administrativo do Contrato: 

 

a) LIANA ALCÂNTARA SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 1580952, contato telefônico nº 

(61) 3314-4564, na qualidade de titular; e 

 

b) HELDER FRANCIS DE CAMPOS DOURADO, matrícula SIAPE nº 1348563, contato 

telefônico nº (61) 3314-4602, na qualidade de substituto. 

 

Art. 2º Cabem à Equipe de Fiscalização do Contrato as atribuições previstas na Instrução 

Normativa SLTI/MP nº 4, de 11 de setembro de 2014, subsidiadas pelas atribuições previstas no 

Módulo IV do Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela 

Portaria nº 666/SAF, de 19 de março de 2015, naquilo que não contrariar a referida Instrução 

Normativa. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 1.176/SAF, de 12 de maio de 2016, publicada no Boletim 

de Pessoal e Serviço - BPS v.11, nº 19, de 13 de maio de 2016. 
 

LÉLIO TRIDA SENE 



ANAC                                                                                               BPS V.11 Nº 38 – 23 de setembro de 2016 

 

 

 12 

8 - PORTARIA Nº 2476, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016 

 

Designa Gestor do Contrato. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de 

junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e na 

Instrução Normativa SLTI/MP nº 2, de 30 de abril de 2008, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.044756/2016-71, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para responderem pelo acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 012/ANAC/2016, firmado com a empresa FAST AUTOMOTIVE E TURISMO 

Ltda, CNPJ nº 04.201.934/0001-42, que tem por objeto a prestação de serviços de locação de 

veículos-leves/pesados com motorista que serão prestados na unidade da Agência Nacional de 

Aviação Civil em Brasília-DF: 

 

I - GUILHERME HAGEL, matrícula SIAPE nº 1585815, contato telefônico nº (61) 3314-

4120, na qualidade de Gestor Titular; e 

 

II - EDMILSON SOUZA ANASTACIO, matrícula SIAPE nº 1579873, contato telefônico nº 

(21) 3314-4602, na qualidade de Gestor Substituto. 

 

Art. 2º As atribuições de fiscalização estão previstas no Módulo III do Manual de Fiscalização 

de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 666/SAF, de 19 de março de 

2015. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

LÉLIO TRIDA SENE, 
 

 

9 - PORTARIA Nº 2480, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016. (*) 

 

Torna pública a relação de diárias concedidas 

em agosto de 2016. 

  

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 37, inciso XI, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de 

junho de 2016, com as alterações posteriores, tendo em vista disposto no art. 6º do Decreto nº 

5.992, de 19 de dezembro de 2006, e considerando o que consta do processo nº 

00058.501816/2016-66, resolve: 

 

Art. 1º Tornar pública a relação de diárias concedidas aos servidores e colaboradores da 

ANAC nos mês de agosto de 2016, referente às viagens nacionais e internacionais, conforme 

informações detalhadas no Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LÉLIO TRIDA SENE 
 

(*) Anexo IV ao BPS. 



ANAC                                                                                               BPS V.11 Nº 38 – 23 de setembro de 2016 

 

 

 13 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2504, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

Concede licença capacitação. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 1º, inciso VI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, e considerando o que consta 

do processo nº 00065.106929/2016-62, resolve:  

 

Art. 1º Conceder ao servidor PLÍNIO MARCOS ARAUJO DA SILVA, Especialista em 

Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1648604, licença capacitação no período de 1 de 

outubro a 29 de dezembro de 2016, referente ao período aquisitivo de 22 de agosto de 2008 a 21 de 

agosto de 2013. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS CORDEIRO 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2505, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

Concede licença capacitação. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 1º, inciso VI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, e considerando o que consta 

do processo nº 00066.036108/2016-41, resolve:  

 

Art. 1º Conceder à servidora ELIANA MONIWA TADA, Analista Administrativo, matrícula 

SIAPE nº 1731171, licença capacitação no período de 24 de abril a 23 de maio de 2017, referente 

ao período aquisitivo de 13 de outubro de 2009 a 12 de outubro de 2014. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS CORDEIRO 

 

 

3 - PORTARIA Nº 2506, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

Remove servidor a pedido, com mudança de 

sede. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 1º, inciso XI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro 2013, considerando o disposto no art. 

60 da Instrução Normativa nº 69, de 2 de abril de 2013, e tendo em vista o que consta do processo 

nº 00058.088651/2016-23, resolve: 

 

Art. 1º Remover a pedido, com mudança de sede, o servidor ALEXANDRE 

RODRIGUES FILIZOLA, Especialista em Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 



ANAC                                                                                               BPS V.11 Nº 38 – 23 de setembro de 2016 

 

 

 14 

1651615, com lotação na Superintendência de Aeronavegabilidade, em São José dos Campos (SP) e 

exercício na Gerência Técnica de Acordos Internacionais da Assessoria Internacional em 

Brasília (DF), para ser lotado na Superintendência de Aeronavegabilidade e ter exercício na 

Gerência Técnica de Aeronavegabilidade em São Paulo (SP). 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS CORDEIRO 
 

 

4 - PORTARIA Nº 2509 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016. (*) 

 

Aprova o Manual de Procedimentos 

MPR/SGP - 404-R00. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 42, inciso I, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de 

junho 2016, e considerando o que consta do processo nº 00058.500114/2016-65, resolve: 

 

Art. 1º Aprovar, nos termos do Anexo desta Portaria, o Manual de Procedimentos - MPR/SGP 

- 404-R00, intitulado “Cessão e Requisição de Servidores”. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR 

 (*) Anexo V ao BPS. 

 

 

5 - PORTARIA Nº 2511, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

Remove servidor a pedido, com mudança de 

sede. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 1º, inciso XI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro 2013, considerando o disposto no art. 

60 da Instrução Normativa nº 69, de 2 de abril de 2013, e tendo em vista o que consta do processo 

nº 00058.089232/2016-17, resolve: 

 

Art. 1º Remover a pedido, com mudança de sede, o servidor CRISTIANO VIANA SERRA 

VILLA, Especialista em Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1586987, com lotação na 

Superintendência de Aeronavegabilidade, em São José dos Campos (SP) e exercício na Gerência 

Técnica de Acordos Internacionais da Assessoria Internacionais, em Brasília (DF), para ser lotado e 

ter exercício na Superintendência de Aeronavegabilidade, em Brasília (DF). 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS CORDEIRO 

 

 

4 - RETIFICAÇÃO 
 

 Na Portaria nº 2396, de 08 de setembro de 2016, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço 

nº 36, de 08 de setembro de 2016, onde se lê: “...licença prêmio por assiduidade, no período de 05 



ANAC                                                                                               BPS V.11 Nº 38 – 23 de setembro de 2016 

 

 

 15 

de setembro a 30 de dezembro de 2016...”, leia-se: “...licença prêmio por assiduidade, no período de 

05 de setembro de 2016 a 02 de janeiro de 2017...” 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 

 


